corpus sunt: sed summa sapiētia et certa cognitio. Cuius deliciae sine fastidio satiant: quae cum a bonis inueniuntur: spiritus tamen desiderant: et esuriē et sitim sine pena efficiunt. id est ardenti spiritus desiderio delectant. Cuius se creta mirabilia vidētib; ea spiritus noua sunt et mira: et non plus cum incipiunt videri parituntur stupore cernētib;: quam post mille annos et milies mille. Et cum angeli ab initio mundi ea soliti sint videre. inde hodie non minus mirantur ea quam in primo die: alioquin dudum coram angelis assiduo vidēdi versus relacerēt. Cuius cognitio praeterita et futura non praeterita et futura sed praesentia sunt. Unde non diem iudicii videbitur: et primo die securum non vidit. sed verumque videt. Cuius praesentia non nemiē cogit ad peccandum: ut multi errantes dicunt. Si enim inquisit praesentia ad peccatum esse: non peccare non potuit. Et quod errore nascitur deum causam esse peccati: quod nequias est dicere: et illi tamen suis verbis alligant. Si enim quod praesentia dei habet necessesse est fieri: id est voluntate propria homo peccauit: et non alia necessitate. quia in praesentia dei fuit ut voluntate et libero arbitrio: et si necessitate cogente peccaret. Si ergo praesentia dei non potest vitari: non potuit homo aliter peccare nisi voluntate: nulla alia vi cogente. quia ita deus praesentia peccatum. Si ergo voluntarie non coactus est. Si enim non coactus est ad peccandum: potuit sine dubio non peccare si velle: ideoque penam meruit: quia non inuitus peccauit. alioquin a deo penam mortis non suscipet. Cuius locutio est occulta inspiratio: qua mentibus suam voluntatem et suam veritatem inuisibiliter ostendit. quam vidēdo angelis pro omnia deo obediunt. Cuius laus est qua electos laudabit. manifestatio quae suorum electorum bona omnibus monstrabit. assidua autem laus qua electi eius laudabunt est admiratio eius pennis. Qui mirum modo non tempe praecessit mundum et tempus. Nullus enim huius spacio fuit ante mundum: et tamen spiritus erat sine initio. Non enim erat tempus ante tempus. Tempus autem cum mundo concreatus est. Si igitur tempus ab initio mundi cepit currere: ante mundum factum non erat. Ideoque nullo tempore: ut praediximus: praecessit deus tempus et mundum eis coeui. imo paulo eis prioribus:

eius enim motu cepit currere. Quicquid mouet suum motum praecedit. Ineffabili eternitate praecessit deus mundum: non tempore: cuius tempus autem mundum non erat. Cuius lux tenebras depellit ignorantie. cuius aliquid praecleara beo omnia que diximus: haec et certa esse cognoscimus. Eadem luce melius esse verum quam falsum videmus: et tamen perit esse verum malum: vel verum peccatum quam falsum malum vel falsum peccatum. non quia verum est: sed quia malum vel peccatum. sed ideo malum vel peccatum est: quia verum malum vel peccatum est. Aliud enim non potest esse malum vel peccatum. falsum enim malum non est malum. ut falsum argentum est. Potest aliquid dicere a veritate malum vel peccatum extortum esse: vel factum: et quod amodo opus esse veritatis malum: quod omnino falsum est. Omne enim verum in quantum verum: bonum est: et a veritate igitur est esse verum: ut sit malum vel peccatum: non ipsum malum vel peccatum. aliud namque est ipsum malum: aliud verum esse illud. Quamuis igitur ipsum malum bonum non est: bonum est tamen verum esse ut sit illud. Nisi enim bonum esset esse malum: nullo modo sineret deus illud fieri. *nota* Ultra quippe bona de malis omnipotens facit: ut de adulterio hominum bonos format et facit homines. Si vero quadam lucis particula quasi per angustas rimas infusa: beo et alia que nouimus vera esse cognoscimus: quali et contra luce sapiētie et sciētie illic illustrabimur: ubi ipsum solē veritatis facie ad faciem videbimus. id est certa et vera sapiētia cognoscemus. Cuius praesentia siles ei facit praesentes. Qui enim vere sapiētie. vere pulcritudini. vere eternitati adhaerebit: sapiēs vtiq; et pulcet et eremus erit. Sic enim absentia eius dissimiles omnino ei facit. Cuius eternitas sine initio et sine fine est. Si enim esset tempus quando non esset: quis eum faceret? Ipse est solus deus: et ante ipsum alius deus non erat: non est nunc erit. Non seipsum creauit: cum nihil seipsum creat. Quam enim potentia quod omnino non esset seipsum faceret? Restat igitur quod omnino non est factus deus. Cuius ergo nullo modo deus factus est: sine initio ante omnia erat. Quicquid enim factum est habet initium: et quicquid initium habet sine dubio factum est. non ab alio nisi a deo non factum: sed omnia faciente. Cuius scientia si

# Scala paradisi

ne vlla varietate cognitiōis: et sine vllō vi-  
su huc et illuc vniuersalē varietatē omni-  
um creaturaz: angeloz: hominū: stellaz:  
arenaz: capilloz: verboz: cogitatioz:  
momentoz: omniū simul et semel p̄phē-  
dit et intelligit. Fons igit et origo om̄is  
scientie deus est: quē q̄nto plus d̄s bibet  
tānto plus sitiet. In cō parabilis ergo to-  
tius mūdi regnū: vt supra diximus: et si  
eternū esset: p̄cellit societas angeloz et  
sanctorū: et p̄fenti ip̄ius dei adesse visio-  
ni. In cui⁹ visioe trina sciētia nascit̄. id ē  
homo qui cernit et de⁹ qui cernit: et ce-  
teri omnes oīa videbūt et intelligēt. Si-  
cut enī p̄ speculū vitreū trina nob̄ visio  
administrat̄. q̄z nos ip̄os et ip̄m speculū:  
et q̄cqd̄ p̄fens adest videm⁹. Sic p̄ spe-  
culū diuine claritatis et ip̄m deū vt ē vi-  
debim⁹ q̄ntū possibile est creature: et nos  
ip̄os: et ceteros vera et certa sciētia cogno-  
scemus. Tunc abdita creaturaz et ip̄is  
us inferni vidēdo deū videbim⁹. Tunc  
iustis manifestū erit quō de⁹ est inuisibi-  
lis incōpabilis sine initio: et sine fine aū  
oīa. Quicqd̄ interest iter nasci qd̄ ad fili-  
um p̄tinet: et p̄cedere qd̄ ad sp̄m sanctū:  
excepto qd̄ vn⁹ ex vno nat⁹ sit: alter ex du-  
obus p̄cessit. Et quō pater nō p̄cessit fi-  
liū tpe s̄z origine: nec sp̄m sanctū. Et quō  
oīa dei vnū sunt in deo: excepto qd̄ ad re-  
latōem p̄tinet. Nam sapiētia et v̄itas dei  
et eternitas nō diuersa sunt int̄ se: s̄z vnū  
sunt sicut et oīa. Sapiētia enī dei n̄ ma-  
gis sapiētia q̄s v̄itas est. et nō maḡ veritas  
est q̄s sapiētia: q̄s eternitas: q̄s cetera di-  
oīa. Unū enim sunt in deo: et nō solū hec  
int̄ se eadem sunt in deo: s̄z nō aliud sunt  
q̄s ip̄e deus. Et quō mūda⁹ erat i d̄o: an-  
teq̄ in seip̄o esset nō mūda⁹ sed de⁹. Et  
quō vbiq̄ tot⁹ sine loco. magn⁹ sine q̄n-  
titate. bonus sine q̄litate. Et quō om̄ia  
penetrat mūda et immūda sine sui pollu-  
tione. Si enī lux ista visibilis om̄ia loca  
illūstrat et sterquilinia etiā penetrat sye  
sui fetore: et sine sui pollutōe. quāto ma-  
gis deus qui est inuisibilis et incōmutabilis  
lux: om̄ia penetrat regit sustinet circū-  
dat illustrat sine vlla mutatiōe vel pollu-  
tione: nō solū celestia et terrestria sed iser-

nalit̄a: Tūc erit electis dei trina visio. id  
est corporalis qua corpa cernēt quorundā  
splendētia vt sol: quorundā vt luna: ali-  
ozū vt stelle. Et spiritalis qua similitudi-  
nes corporū in spiritu nō fallaci fāctia  
inspicient: qua visione etiā bodie fruunt̄  
spiritus iustozū post corporū claustra.  
Et visio intellectualis: qua puro mētis o-  
culo in spiritu deū videbūt. et suas aīas  
et virtutes iustas et sp̄s angelicos.  
Tunc duplices deo acquiri sunt gratias.  
videlicet p̄ sua liberatiōe a p̄petua dam-  
natōe: et pro bonoz ineffabili retributiō-  
ne. Tunc cōmūnis omniū re⁹ et hostiū di-  
abolis in cōspectu omniū electozū dei  
damnabit. Cui⁹ dānatio intolerabilis  
pena delectabile spectaculū p̄bebit electis.  
Tunc ardētissimo amore liberatozū fuit  
et omniū bonozū datoroz amabit: et sine  
fine sine fastidio clamore cordis lauda-  
bunt deū omnipotentē benignū et mise-  
ricordē. Cui est honor et gloria nūc et p̄  
omnia secula seculoz Amen.

Diui Augustini episcopi bipponen-  
sis de triplici habitaculo liber explicit.

Eiusdem Diui Augustini ep̄i Dip-  
ponensis Scale paradisi liber incipit.

## Wm die

quadā corporali ma-  
nūz labore occu-  
patus de spiritali  
lis hominis exerci-  
tio cogitare cepit  
sem: q̄ntoz sp̄uales gradus animo cogi-  
tanti se subito obtulit. scilicet lectio. me-  
ditatio. oratio et cōtemplatio. Dec ē sca-  
lā claustralū qua de terra in celū suble-  
uantur: gradibz distincta paucis: imen-  
se tamē et incredibilē magnitudis. Cui⁹  
extrema pars terre innixa ē: superior ve-  
ro nubes penetrat: et secreta celoz rimat.  
Hi gradus sicut nominibus et numero  
sunt diuersi: ita ordine et numero sūt di-  
stincti. Quoz p̄prietates et officia q̄dez

singula q̄d circa nos efficiant. quō inter se invicē differāt et p̄veniant: si q̄d diligēter inspiciat. q̄cquid laboris aut studij impēderit in eis: breue reputabit et facile p̄ utilitatis et dulcedinis magnitudie Est aut̄ lectio sedula scripturarū cū aui mi intentōe inspectio. Meditatio ē studiōsa mētis actio: occulte vitatis noticiā dūctū pprie rōio inuestigās. Oratio est: penora cordis iuctio in deū: p̄ malis amouēdis et bonis adipiscēdis. Contēplatio est mētis ī deū suspēse q̄dā eluatio et tē dulcedis gaudia degustās.

Descriptio officioꝝ q̄rtuorū ḡdum.

## Signatis er

go quattuor gradnū descriptio nibz. restat vt eaz officia videamus. Lectio inq̄rit. meditatio inuenit: oratio postulat: contēplatio degustat. Vñ ip̄e domin⁹ dicit. Querite et inuenietis: pulsate et aperiet vobis. Querite legēdo: et inuenietis meditādo. Pulsate orādo: et aperiet vobis cōtemplādo. Lectio quasi solidū cibuz ori apponit. Meditatio masticat et frangit. Oratio sapore acquirit. Contēplatio est ipsa dulcedo q̄ iocundat et reficit. Lectio in cortice: meditatio in adipe. Oratio in desiderij postulatōe. Contēplatio in a depre dulcedis delectatōe. Quod vt exp̄ssius videri possit vnū de multis supponā exemplū. In lectōe audio. Beati mūdo corde. qm̄ ip̄i deuz videbūt. Ecce breue verbū: sed suauē et multiplex sensu. Redeo sup̄ ad pastum aī: q̄si vne ministralis q̄ postq̄s aīa diligeret insperit dicit intra se: potest aliqd̄ boni esse. Redeo ad cor meū et temprabo si forte intelligere et inuenire potero mundiciā hanc. p̄ciosa enim et desiderabilis est res ista: cuius possessores dei dicunt. Cui visio dei que est vita eterna p̄mittitur. que tot sacre scripture testimonij collaudat. Hoc ergo sibi plen⁹ exp̄plicari desiderās: incipit hāc vñā masticare et frangere: eamq̄ ī trozenari ponit dum exercitat rōem ad inq̄rendū an sit: et quō haberi possit hęc a deo p̄ciosa et desiderabilis mūdicia.